
令 和 ６ 年 ３ 月 １ 日  

保護者様 

富士市立青葉台小学校  

校 長  吉 野 和 美  

第２回「学校評価」について 

 

梅花の候、保護者の皆様には日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうござ

います。 

さて、冬休み前に８月から１１月までのお子様の様子や家庭における保護者様の取り組み、青葉台小学校

の教育活動を振り返る学校評価をしていただきました。集計が完了いたしましたので、子供たちの自己評価

と合わせて報告させていただきます。この結果を来年度の教育活動に生かし、子供たちのよりよい成長を目

指して、家庭と学校、地域との連携を深めていきたいと思いますので、ご理解、ご協力をお願いいたします。 

 

１ 教育活動評価アンケートの結果  ＊設問の（  ）内の％は、グランドデザインに記入された数値目標 

 

 

【自分の思いを表現できる子 仲間と共に学ぶことを楽しめる子】 

  １ 授業が分かる（95％） 

 

 

 

 

 

  ２ ルールを守って学習用タブレットを使っている。 

 

 

 

 

 

 

  ３ ＩＣＴ機器を授業で活用している。 

 

 

 

 

 

 

４ 友達に自分の考えや意見が伝えられる。（90％） 

 

 

 

 

 

59.8%

63.9%

46.0%

41.7%

39.1%

40.9%

32.4%

27.0%

44.2%

47.8%

56.5%

54.5%

4.9%

7.0%

9.0%

8.1%

4.3%

4.5%

2.9%

2.1%

0.8%

2.4%

0.0%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

R５児童前期

R５児童後期

R５保護者前期

R５保護者後期

Ｒ５教職員前期

Ｒ６教職員後期

77.7%

74.9%

63.5%

67.5%

47.8%

59.1%

19.4%

22.6%

22.6%

25.1%

52.2%

36.4%

2.1%

1.7%

6.9%

5.4%

0.0%

4.5%

0.8%

0.8%

6.9%

2.0%

0.0%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

R５児童前期

R５児童後期

R５保護者前期

R５保護者後期

Ｒ５教職員前期

Ｒ６教職員後期

72.2%

75.3%

0.0%

0.0%

56.5%

68.2%

21.2%

20.3%

0.0%

0.0%

39.1%

31.8%

3.1%

3.4%

0.0%

0.0%

4.3%

0.0%

3.5%

1.1%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

R５児童前期

R５児童後期

R５保護者前期

R５保護者後期

Ｒ５教職員前期

Ｒ６教職員後期

49.7%

49.6%

30.8%

26.1%

21.7%

18.2%

34.2%

35.2%

49.6%

50.2%

69.6%

72.7%

13.4%

12.0%

17.5%

22.0%

8.7%

9.1%

2.7%

3.2%

2.1%

1.7%

0.0%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

R５児童前期

R５児童後期

R５保護者前期

R５保護者後期

Ｒ５教職員前期

Ｒ６教職員後期

　　　そう思(おも)う　　　少(すこ)しそう思(おも)う　　　あまりそう思(おも)わない　　　そう思(おも)わない



  ５ 友達と関わり合いながら授業をすることが楽しい。（９５％） 

 

 

 

 

 

 

  ６ 家庭学習に進んで取り組んでいる。 

 

 

 

 

 

 

  ７ 学校図書館の本を読んでいる。（９５％） 

 

 

 

 

 

【自分や仲間を大切にする子】 

  ８ 人に優しくしている。（９５％） 

 

 

 

 

 

 

  ９ 友達と仲良く過ごせている。 
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グランドデザイン「自分の思いを表現できる子 仲間と学ぶことを楽しめる子」の数値目標 

△「１ 授業が分かる。（目標値：９５％）前期 92.2％→後期 90.9％ 

△「４ 友達に自分の考えや意見が伝えられる。（目標値：90％）前期 83.9％→後期 84.8％」 

△「５ 友達と関わり合いながら授業をすることが楽しい。（目標値：９５％）前期９２．８％→後期 93.3％」 

３項目とも目標値は達成できませんでしたが、前期に比べ数値が上昇した項目があります。引き続き友

達と関わり合いながら学びを深めていけるようにしていきます。 
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 10 自分には良いところがある。 

 

 

 

 

 

 

 １１ 学校でも地域でも自分からあいさつをしている。（８５％） 

 

 

 

 

 

 

 １２ ＳＤＧｓを意識して行動している。 

 

 

 

 

 

 

 １３ だまって掃除をしている。（児童・教員）（９５％） 

     家で整理整頓している。（保護者） 

 

 

 

 

 

 

 １４ 時間を守っている。 

 

 

 

 

 

 

 １５ まわりの人に良いところや頑張っているところをほめられている。（９０％） 
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 １６ 重点目標「大切にしよう～自分・仲間・〇〇～」を意識して行動している。（９３％） 

 

 

 

 

 

【仲間と一緒にレベルアップ めあてを持ってがんばる子】 

 １７ いろいろなことに自分から進んで行動している。（８５％） 

 

 

 

 

 

 

 １８ 行事や係活動や委員会活動に、進んで取り組んでいる。（９５％） 

 

 

 

 

 

 

 １９ 自分の夢や目標を持っている。（９０％） 

 

 

 

 

 

 

57.9%

47.9%

30.6%

26.4%

69.6%

59.1%

31.3%

39.2%

50.6%

54.6%

26.1%

40.9%

7.6%

10.5%

16.7%

18.0%

4.3%

0.0%

3.1%

2.3%

2.1%

1.0%

0.0%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

R５児童前期

R５児童後期

R５保護者前期

R５保護者後期

Ｒ５教職員前期

Ｒ６教職員後期

グランドデザイン「自分や仲間を大切にできる子」の数値目標 

◎「１１ 学校でも地域でも自分からあいさつをしている。（目標値：85％）後期 88.6％ 

△「８ 人に優しくしている。（目標値：95％）前期 93.6％→後期 90.8％」 

△「15 まわりの人に良いところや頑張っているところをほめられている。（目標値：90％）前期８０％→後

期 77.7％」 

年間を通して、あいさつを頑張っている子供が多かったです。これからもあいさつの大切さを一緒に考

え、取り組んでいきたいと思います。その子にとってどんな頑張りや良いところを認められたいのか、一人一

人と向き合って、その子の良さを見付け、ほめていきたいです。 
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【安心、安全な場所で輝く子】 

 ２０ 学校が楽しいと感じている。（９５％） 

 

 

 

 

 

 

 ２１ いざというときに、自分の命を守るための行動をとることができる。（９５％） 

 

 

 

 

 

 

 ２２ 困ったときに青葉台小学校の先生に相談することができる。（児童・教員）（９５％） 

     青葉台小学校は、子供を安心して任せられる学校である。（保護者） 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

グランドデザイン「仲間と一緒にレベルアップ めあてを持ってがんばる子」の数値目標 

△「17 いろいろなことに自分から進んで動こうとしている。（目標値：８５％）前期 87.2％→後期 84．6％ 

△「18 行事や係活動や委員会活動に進んで取り組んでいる。（目標値：95％）前期 90.9％→後期

87.6％」 

△「１９ 自分の夢や目標を持っている（目標値：90％）前期８７．７％→後期８５．４％ 

３項目とも目標値を達成できませんでした。子供と保護者や教員の数値を比べると、保護者や教員は、

子供たちの「進んで取り組む」姿を認めているのですが、子供たちが実感できていないということなどが考

えられます。その頑張りや取り組んでいる姿勢を認め、子供たちに伝え続けていきたいです。 
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グランドデザイン「安心、安全な場所で輝く子」の数値目標 

△「20 学校が楽しいと感じている。（目標値：９５％）前期８９．７％→後期８８％ 

△「21 いざというときに、自分の命を守るための行動をとることができる。（目標値：95％）前期 92.4％

→後期 94.2％」 

△「22 困ったときに青葉台小学校の先生に相談することができる。（目標値：95％）前期 78.5％→後期

74.7％ 

 「いざというときに、自分の命を守るための行動をとることができる。」の数値が上昇しました。連日の災

害関連の報道に触れるたびに、命を守るための行動の大切さを感じます。引き続き命を守る教育を大切に

していきます。子供たちが安心、安全に過ごせる学校であるために、教職員が一丸となって取り組んでまい

ります。 



２３ 青葉台小学校は、コミュニティスクールであることを知っている。（保護者） 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

２ 教育活動評価アンケート結果 

 【保護者様からのご意見・ご質問・ご要望】 

 ◎担任の先生が、本人の良いところを褒めて伸ばしてくださるような関わりをしてくださり、何事もポジティ

ブに楽しく取り組めていることが伝わってきます。とてもありがたく思っています。 

 ◎参観日が増え、授業や学校での様子を見ることができて、親も安心できました。 

 

以下、すべてにお答えすることはできませんが、学校の考えをお知らせします。 

Ｑ青葉台小学校は、お弁当の日が多いのではという印象を受けました。 

Ａ令和６年度の授業日数は年間２０４日です。そのうち学校給食の年間実施回数は１８０回（市内統一）で

あるため、２４日間は学校給食がない登校日となります。その２４日間は、午前中で下校する（例えば始業

式の日など）か、お弁当を学校で食べて午後も学習するかのどちらかになります。授業時数も確保しつつ、

全体のバランスを見てお弁当の日を設定させていただきます。どうぞ、ご理解とご協力をお願いします。 

 

Ｑ子供が言いたいこと、伝えたいことをしっかりと受け止めてほしい。子供が安心できる環境をつくってほし

い。 

Ａ子供の思いをしっかりと受け止められるようにしていきます。教育相談の場を設けたり、教科担任制を取り

入れ、多くの教職員が子供と関われるようにしたりすることで、話しやすい環境をつくります。子供と向き合

う時間を生み出し、子供の言いたいこと、伝えたいことを聞ける時間を作っていき、一人一人に寄り添った

対応ができるように努めます。 
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「青葉台小学校は、コミュニティスクールであることを知っている。」が、昨年度が６３．５％でしたが、今年

度は７６．３％に増えました。コミュニティスクールの認知が進んでいることが分かります。コミュニティスクー

ルとは、学校・地域・保護者が一体となって子供たちのために力を合わせて教育活動を行う、地域と共にあ

る学校のことです。地域と学校をつなげる取り組みを、コミュニティ・スクール・ディレクターと共に行ってい

きます。 



 【あおばみんなのスポーツ祭のアンケートについて】 

 Ｑ種目について 

 Ａ体育の学習で頑張って取り組んできたことを見てもらおうということで、どの学年も今までに運動会では

実施していなかったような種目に取り組みました。「対戦は盛り上がっていてよかったが、事前に他の学年

などのルール一覧があると楽しく見ることができると思う。」とのご意見をいただきました。ルールが複雑で

分かりにくかった部分がありました。事前にルールを伝えるなどをして、みんなで盛り上がれるようにしたい

と思います。また、リレーや徒競走といった競技を取り入れてほしいとの声もいただきました。子供たちと「新

しい行事をつくろう」を合言葉に取り組んできました。子供の思いを大切にしつつ、学習指導要領（文部科

学省）による体育の学習内容も見ながら、競技については考えていきたいと思います。 

Ｑ暑さ対策について 

Ａ「まだまだ暑い気候もあるので子供たちの席にはテントがあったら過ごしやすかったのかなと思います。」と

いったテントについてのご意見をいくつかいただきました。令和６年度も酷暑が予想されることと、子供の

体力を考え、秋開催を予定しております。秋は、夏に比べて太陽が低い空までしか昇りません。したがって、

テントを子供たちの上に設置したとしても、太陽が低く、テント内の半分くらいのスペースは、日が差し込ん

でしまいます。とはいえ、熱中症対策も大切です。そのため、令和６年度は、令和５年度よりも少し遅い１０月

下旬の開催を予定しております。熱中症に気を付け、行っていきたいと思います。 

 

３ 令和６年度の青葉台小学校について 

   来年度に向けて、教職員で何度も何度も検討し、教育計画を立てました。青葉台小学校の子供たちのよ

さを伸ばし、力を付けていけるように、保護者のみなさまや地域の方と力を合わせて取り組んでいきたいと

思います。よろしくお願いします。 

 

 【学校教育目標・重点目標】 

   来年度の学校教育目標は、「夢に向かって ともに伸びる青葉の子」で変更ありませんが、重点目標は、

「にこにこ わくわく」になります。心から湧き出るにっこりとした表情を指す「にこにこ」を目指し、誰もが安

心して学校生活を過ごせる学校にしていきます。そして、学びたい、学習がおもしろい、友達と一緒に〇〇を

やってみたいといった「わくわく」するような学習活動を計画、実施していきます。来年度には、グランドデザ

インが配付されますので、詳しくはグランドデザインをご覧ください。 

 

 【年度初めの保護者面談】 

   令和６年度も、４月の授業参観後に、短時間ですが保護者同士や教員との顔合わせ会を実施します。そ

して、全員対象の保護者面談を４月下旬に実施する予定です。年度初めの早い時期に、全員の保護者と

担任が、短い時間ですが話をし、つながることが大切だと考えました。顔合わせ会は、保護者同士がつな

がる会、保護者面談は、保護者と担任がつながる会となればいいなと考えています。 



 【授業参観・保護者面談】 

    令和６年度もできるだけ多くの方に、子供たちの成長を参観してもらおうと授業参観日を４月、７月、１２

月、２月に計画しました。４月は、新しい先生やクラスメイトを知る、７月と１２月は、お子様の成長の様子を参

観する、２月は、学年のまとめの様子を参観することを目的としています。 

    保護者面談は、４月下旬と９～10 月の２回を計画しています。４月は、保護者から新しい担任にお子様

の新年度が始まっての様子や健康面等について、９～１０月は、前期のお子様の学校での様子を担任から

保護者の皆様にお伝えすることを目的としています。主旨をご理解いただき、ご協力をお願いします。 

 

 【あおば祭り】 

    ６月中旬に計画しました。自分と友達を大切にできたり、自分たちで考えて試行錯誤しながら取り組め

たりする行事であり、子供たちが最も楽しみにしている行事でもあります。子供の思いを大切にしながら、

子供たちが創り上げるあおば祭りにしたいと考えています。そのため、今年度同様、子供たちだけでの実施

となります。ご理解をお願いします。 

 

 【６年修学旅行・５年みどりの学校】 

    来年度、６年生の修学旅行は、１１月１３日（水）・１４日（木）に、５年生のみどりの学校は、９月２６日

（木）・２７日（金）に実施する予定です。 

 

最後に 

   コロナの影響で、様々な制限がありました。しかし、それらが緩和され、日常が戻りつつあった令和５年度

でした。学校は、コロナ禍を経て、全てを元に戻すのではなく、何を大切にしたいのかを、もう一度みんなで

考え、子供とともに創っていこうと試行錯誤した１年でした。これからも子供の思いを大切に、取り組んでま

いりたいと考えます。子供の頑張りが、学校評価のアンケートを見ますとよく分かります。保護者や地域の皆

様におかれましては、１年間ご理解とご協力をありがとうございました。来年度変更することもいくつかあり

ますが、その趣旨をご理解いただき、引き続いての保護者の皆様や地域の皆様のお力添えをお願い申し

上げます。 


